1

    JUNTA DE FREGUESIA DE MÉRTOLA

Ata nº08 de 04-11-2020

ATA DA REUNIÃO DO ÓRGÃO

EXECUTIVO DA JUNTA DE

FREGUESIA DE MÉRTOLA,

REALIZADA EM 04 DE NOVEMBRO

DE 2020

Aos quatro dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte, compareceram no

Salão Nobre da Junta de Freguesia de Mértola: LUÍS MIGUEL MARTINS MADEIRA

DOS SANTOS, NATÁLIA DE ALMEIDA CARDEIRA e FLÁVIO DAVID RAPOSO

VALENTE, nas qualidades de Presidente, Secretária e Tesoureiro, respetivamente. ------

ABERTURA DA REUNIÃO: Verificando-se estar presente a totalidade dos membros

que compõem o órgão executivo da Junta de Freguesia, foi declarada aberta a reunião

eram dezassete horas e trinta minutos. -----------------------------------------------------------

APROVAÇAO DA ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ORGÃO

EXECUTIVO DE 07/10/2020 --------------------------------------------------------------------

Nos termos do nº2, do artigo 57º da Lei 75/2013 de 12 de setembro, o Senhor Presidente

submeteu a aprovação a ata da reunião ordinária do executivo da Junta de Freguesia de

Mértola, realizada no dia sete de outubro de dois mil e vinte. --------------------------------

O executivo deliberou por unanimidade aprovar a ata. ----------------------------------------

BALANCETE: Foi presente, para conhecimento, o balancete referente ao dia de hoje,

verificando-se que o Saldo para o dia seguinte (Total de disponibilidades) é de

117.701,28€ dos quais 114.717,15€ respeitam a Operações Orçamentais e 12.78€ a

Operações não orçamentais. -----------------------------------------------------------------------

CORRESPONDÊNCIA: Foi presente a correspondência recebida verificando-se que

os registos entrados desde a última reunião até ao dia de hoje, vão do n.º 233 ao n.º284

inclusive e no que se refere à correspondência expedida, os registos vão do n.º 88 ao

nº99 inclusive. ---------------------------------------------------------------------------------------

EMISSÃO DE ATESTADOS: Nos termos do art.º 16º, nº 1, alínea rr), conjugado com

o art.º 18º, nº 1 alínea l) da Lei 75/2013 de 12 de setembro, foram presentes para

ratificação os atestados emitidos desde a última reunião até ao dia de hoje que vão do

requerimento nº 105 ao nº 146 inclusive. --------------------------------------------------------

O executivo por unanimidade deliberou ratificar os respetivos atestados. ------------------

PESSOAL -------------------------------------------------------------------------------------------

PEDIDO DE FÉRIAS -----------------------------------------------------------------------------

1 - Foi presente o pedido de férias do Assistente Operacional, Isidro Pinheiro Inácio,

requerendo a concessão de 11 dias de férias a serem gozados no período de 16 a 30 de

novembro do corrente ano. -------------------------------------------------------------------------

O executivo por unanimidade deliberou por unanimidade deferir o respetivo pedido. ----

2 - Foi presente o pedido de férias do Assistente Operacional, Hugo Alexandre Santos

candeias, requerendo a concessão de 23 dias de férias a serem gozados nos seguintes

períodos: 23 a 27 de novembro e de 02 a 31 dezembro do corrente ano. --------------------

O executivo por unanimidade deliberou por unanimidade deferir o respetivo pedido. ----

 2

1ª ALTERAÇAO AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS --------------

Foi presente a 1ª Alteração ao Plano Plurianual de Investimentos para o ano de 2020 da

freguesia de Mértola, que importa tanto no reforço como na anulação no valor de 250,00

(duzentos e cinquenta euros). ----------------------------------------------------------------------

O executivo por unanimidade deliberou aprovar a referida alteração. -----------------------

5ª ALTERAÇAO AO ORÇAMENTO DA DESPESA ------------------------------------

Foi presente a 5ª Alteração ao orçamento da despesa para o ano de 2020 da freguesia de

Mértola, que importa no reforço o valor de 24.841,99€ (vinte e quatro mil, oitocentos e

quarenta e um euros e noventa e nove cêntimos) e na anulação no valor de 250,00€

(duzentos e cinquenta euros). ----------------------------------------------------------------------

O executivo por unanimidade deliberou aprovar a referida alteração. -----------------------

5ª ALTERAÇAO AO ORÇAMENTO DA RECEITA -------------------------------------

Foi presente a 5ª Alteração ao orçamento da receita para o ano de 2020 da freguesia de

Mértola, que importa no reforço no valor de 24.541,99€ (vinte e quatro mil, quinhentos

e quarenta e um euros e noventa e nove cêntimos) e na anulação no valor de 250,00€

(duzentos e cinquenta euros). ----------------------------------------------------------------------

O executivo por unanimidade deliberou aprovar a referida alteração. -----------------------

5ª ALTERAÇAO AO PLANO DAS AÇOES ----------------------------------------------

Foi presente a 5ª Alteração ao Plano das Ações para o ano de 2020 da freguesia de

Mértola, que importa tanto no reforço como na anulação no valor de 250,00 (duzentos e

cinquenta euros). ------------------------------------------------------------------------------------

O executivo por unanimidade deliberou aprovar a referida alteração. -----------------------

BENEFICIAÇÃO DE SALÃO DE FESTAS DOS NAMORADOS – AQUISIÇÃO

DE EQUIPAMENTO -----------------------------------------------------------------------------

Como é do conhecimento de todo o executivo o Salão de Festas, sito no edifício da

antiga Escola Primária de Namorados, propriedade desta Junta de Freguesia, é um uma

estrutura sociocultural, destinado à realização de eventos públicos levados a caso por

esta autarquia e de eventos particulares. ---------------------------------------------------------

Considerando que é necessário a aquisição de algum mobiliário e equipamento para

beneficiação e remodelação daquele espaço; ----------------------------------------------------

Considerando que existe verba disponível na rubrica do plano e orçamento desta

autarquia do ano corrente para o efeito; ----------------------------------------------------------

O Senhor Presidente informou que se procedeu-se recentemente à aquisição de algum

equipamento, nomeadamente louça, talheres e algum mobiliário, decisão que se

apresenta para ratificação. --------------------------------------------------------------------------

Mais informou que, no entanto, ainda é necessário adquirir mais alguns equipamentos

de cozinha (máquina de lavar louça e micro-ondas), bem como toalhas de mesa. ---------

Assim, o executivo deliberou por unanimidade ratificar as aquisições já efetuadas, bem

como deliberar no Senhor Presidente a aquisição dos demais equipamentos necessários

para que a remodelação e beneficiação daquele espaço fique completa. --------------------

ASSOCIATIVISMO/APOIO --------------------------------------------------------------------

1 – ADN MÉRTOLA – ASSOCIAÇÃO DESPORTOS DE NATUREZA DE

MÉRTOLA ------------------------------------------------------------------------------------------

Foi presente um email de uma associação recém-criada na freguesia de Mértola – ADN

MERTOLA, - Associação Desportos de Natureza de Mértola, a solicitar o apoio

financeiro/patrocínio desta autarquia para aquisição do equipamento da equipa,

comprometendo-se a associação em incluir o nome e logotipo da Freguesia no referido

equipamento. -----------------------------------------------------------------------------------------

O executivo por unanimidade deliberou apoiar a referida associação através da

atribuição de um subsídio no valor de 250,00€ (duzentos e cinquenta euros). --------------

 3

2 – CLUBE FUTEBOL GUADIANA DE MÉRTOLA -------------------------------------

Pelo Senhor Presidente foi dito que, em contactos com a Direção do Clube Futebol

Guadiana, lhe havia sido solicitado apoio para fazer face às despesas correntes do clube.

Nesse sentido, o executivo deliberou por unanimidade a atribuição de um subsídio no

valor de 250,00€ (duzentos e cinquenta euros). -------------------------------------------------

AÇAO SOCIAL ------------------------------------------------------------------------------------

APOIO À NATALIDADE - BÉBÉ + ----------------------------------------------------------

Foi presente para ratificação o processo nº10 de candidatura ao Projeto de Apoio à

Natalidade Bebé+, tendo sido atribuído, de acordo com o Regulamento, o valor de

500,00€, à seguinte progenitora: ------------------------------------------------------------------

- Carla Alexandra Amaro Candeias, residente em Mértola; -----------------------------------

O executivo deliberou ratificar o apoio monetário atribuído à progenitora acima

referido. -----------------------------------------------------------------------------------------------

COMEMORAÇÃO ÉPOCA NATALÍCIA – AQUISIÇÃO DE PRENDAS –

ALUNOS DAS ESCOLAS DA FREGUESIA DE MÉRTOLA /

TRABALHADORES E AUTARCAS ----------------------------------------------------------

Como é do conhecimento de todo o executivo a Junta de Freguesia de Mértola celebra

anualmente o Natal com todos os trabalhadores e autarcas da Freguesia de Mértola, bem

com todos os alunos da Escola EB1 e Jardim de Infância de Mértola. -----------------------

Este ano, não havendo condições para a realização deste tipo de eventos devido ao

estado de pandemia Covid 19 que atravessamos, não iremos realizar a festa de natal das

Escolas da Freguesia de Mértola, nem o jantar convívio com trabalhadores, eleitos e

suas famílias. -----------------------------------------------------------------------------------------

No entanto, é nossa intenção mimar os nossos meninos e os nossos trabalhadores e

autarcas, bem como os seus filhos, através da oferta de uma lembrança. -------------------

Assim o executivo deliberou por unanimidade assumir todos os encargos inerentes com

a aquisição das prendas acima referidas. ---------------------------------------------------------

CEMITÉRIOS: -------------------------------------------------------------------------------------

1 – Foi presente o requerimento de Alzira da Cruz Gomes Martins, residente em

Brandoa, freguesia e concelho de Amadora, requerendo a concessão, por venda, de

ossário nº 54, no Cemitério de Corte Sines para depósito dos restos mortais de seu

marido, José Inácio Martins, falecido em 14/10/2020. -----------------------------------------

O executivo por unanimidade deliberou por unanimidade deferir o respetivo pedido. ----

2 – Foi presente o requerimento de Alzira da Cruz Gomes Martins, residente em

Brandoa, freguesia e concelho de Amadora, requerendo autorização para  a inumação

dos restos mortais de seu marido, José Inácio Martins, falecido em 14/10/2020, no

ossário nº 54, no Cemitério de Corte Sines ------------------------------------------------------

O executivo por unanimidade deliberou por unanimidade deferir o respetivo pedido. ----

3 - Foi presente o requerimento de Maria Margarida Palma Mamede, residente em Beja,

freguesia de Salvador, concelho de Beja, requerendo autorização para revestimento em

mármore, com colocação de cabeceira, da sepultura temporária nº62, no Cemitério de

Corte Gafo de Cima, onde se encontram depositados os restos mortais de seus pais,

António Francisco Palma, falecido em 19/08/1998 e de Noémia da Conceição Mamede

palma, falecida em 15/06/2020. -------------------------------------------------------------------

O executivo por unanimidade deliberou por unanimidade deferir o respetivo pedido. ----

PAGAMENTOS: Foram presentes para ratificação os pagamentos efetuados desde a

última reunião até ao dia de hoje que vão da ordem de pagamento n.º 623 ao nº719 no

total de 19.820,91€. ---------------------------------------------------------------------------------

 4

ENCERRAMENTO: Não havendo mais assuntos a tratar, foi declarada encerrada a

reunião eram dezanove horas e trinta minutos dela se lavrando a presente ata que depois

de lida foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------------------

E, eu, ____________________________, Técnica Superior da Junta de Freguesia, a

redigi, subscrevo e assino. --------------------------------------------------------------------------

______________________________

______________________________

_______________________________